
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI – FINANZIARIO – TRIBUTI 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 125 del 22/12/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  926  

 del 30/12/2016

 
OGGETTO: GolemPlus, da Bari - Softwares gestionali finanziari – Affidamento 

triennale 2017-2019 – CIG: Z2D1CAD28F. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare l’art. 107 il quale al 

comma 3, testualmente recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi Organi, tra i quali in particolare, 
secondo le modalità stabiliti dallo statuto o dai regolamenti dell’ente: 

a) (omissis); 
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 
c) la stipulazione dei contratti; 
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 

e) (omissis); 
f) (omissis); 
g) (omissis); 
h) (omissis); 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco. 

Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che impegnano 
l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 4423 in data 19 marzo 2015, di nomina quale 
“Responsabile del Settore IV”; 

 
Premesso: 
che l’Ufficio Ragioneria si è avvalso con continuità e soddisfazione sino ad oggi, per 

le attività di istituto, dei softwares Contabilità e Gestione Iva, della ditta GOLEM PLUS, da 
Bari; 

che il medesimo Ufficio Ragioneria intende continuare ad avvalersi dei softwares 
della GOLEM PLUS, da Bari, anche per il prossimo triennio, caratterizzato dalla 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



introduzione della cd. “Armonizzazione contabile”, ovvero dall’adeguamento del sistema 
contabile vigente ai 18 principi contabili generali di cui all’allegato 1 al D.Lgs. 23.06.2011, 
n. 118 e l’ulteriore adeguamento ai principi contabili applicati della programmazione, della 
contabilità finanziaria, della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio consolidato, 
come dagli allegati A del detto D.Lgs. 118/2011. Detti principi contabili generali e applicati, 
come previsto dall’art. 3 del D.Lgs. 10.08.2014 n. 126, garantiscono il consolidamento e la 
trasparenza dei conti pubblici secondo le direttive dell’UE e l’adozione di sistemi 
informativi omogenei ed interoperabili; 

che per avere l’Ufficio migliori performance dall’utilizzo del software in parola, è 
oltremodo consigliabile avvalersi anche del servizio di teleassistenza da parte di impresa 
idonea e conoscitrice del software medesimo; 

Atteso: 
che la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (di stabilità 2016) ha consentito agli Enti 

Locali, tra l’altro, di procedere direttamente all’acquisto di beni e servizi sino all’importo di 
€ 40.000; 

che l’Agenzia per l’Italia Digitale, con Circolare n. 2 del 24 giugno 2016, ha dettato 
disposizioni per conseguire gli obiettivi fissati dalla legge di stabilità 2016, definendo il 
percorso di “convergenza” che le amministrazioni dovranno seguire per adeguare i propri 
sistemi informativi al nuovo Modello Strategico; 

Dato atto: 
che il comma 512 della legge 28.12.2015, n. 208 prevede che: “al fine di garantire 

l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisiti di beni e servizi informatici e di 
connettività ... Le amministrazioni pubbliche …. provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o i soggetti aggregatori, (omissis)”; 

che, al momento, non risultano attive Convenzioni in Consip per la fornitura di 
servizi informatici nelle quantità e caratteristiche richieste da questo Ente; 

Verificato che in ME.PA. è presente la sezione “Servizi di formazione area 
informatico-telematica” e che all’interno vi sono offerte rispondenti alle esigenze dell’Ente; 

Dato atto che la combinazione più conveniente e rispondente all’esigenza dell’Ente 
(servizi standard (finanza), servizio aggiornamento ambiente operativo sybase e servizi 
integrativi) è quella offerta dalla ditta “Golem Plus” da Bari, presente in ME.PA, per il 
corrispettivo triennale di € 39.102,00; 
 Visto il D.Lgs n. 267, T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1 Di procedere, al fine di soddisfare al meglio le incombenze dell’Ufficio ragioneria, 

all’acquisto, dalla ditta “Golem Plus” da Bari, dei servizi che consentono a questo Ente 
di assolvere alle funzioni di Ufficio (servizi standard (finanza), servizio aggiornamento 
ambiente operativo sybase e servizi integrativi); 

2 Di procedere, all’acquisto di quanto al punto 1 che precede, tramite il sistema ME.PA, 
per il prezzo di annue € 13.034,00, triennale €. 39.102,00 IVA c.p.l. compresa; 

3 Di impegnare la somma di € 39.102,00, alla missione 1, programma 3, titolo 1, 
macroaggregato 3, del bilancio di previsione finanziario 2016-2018, annualità 2017 e 
successive, (capitolo 153 epigrafato “Uffici Finanziari: prestazioni di servizio, assistenza 
informatica e manutenzione software, ecc.”); 

4 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 
marzo 2015, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, a completo soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e 
subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, al Codice 
Univoco Ufficio QM6J5U, accettata dal Responsabile del Settore IV per verificata 
rispondenza alle condizioni pattuite; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



5 Di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore e al Responsabile 
del procedimento, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in 
argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni”;  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 22/12/2016 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 22/12/2016 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
Impegno  pluriennale  188/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo Civilia n. 50 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 

di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 30/12/2016 al 04/01/2017. 

  
  
 
 

Castellana Grotte, 30 Dicembre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE

 




